Дело № 5-1261-2501/2024
УИД 86MS0025-01-2024-006959-05
2
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

             05 ноября 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клименко Алена Ивановна (628462, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

- Грамма Александра Владимировича, * года рождения, уроженца *, гражданина *; паспорт *, зарегистрированного по месту жительства по адресу: *, не работающего, не подвергнутого административному наказанию за совершение однородного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

03.10.2024 должностным лицом Госавтоинспекции ОМВД России по г. Радужному в отношении Грамма А.В. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.

Как следует из протокола, 03.10.2024 в 16:46 Грамм А.В. находясь на улице Магистральной, напротив строения № 30 г. Радужного Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, осуществлял деятельность по перевозке пассажира на возмездной основе на автомобиле марки «Lexus GS 330», государственный регистрационный знак *, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя в нарушение ч.1 ст. 23 ГК РФ, п. 1 ст. 2 ГК РФ

При рассмотрении дела Грамм А.В. не присутствовал; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещен телефонограммой лично 24.10.2024. О причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил, иных ходатайств не заявил.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 25.1, п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие Грамма А.В.
Исследовав протокол об административном правонарушении и приложенные к нему материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Часть 1 ст. 14.1 КоАП РФ предусматривает ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ.

Объектом правонарушения по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ являются общественные отношения в области предпринимательской деятельности.

Объективная сторона правонарушения по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ выражается в осуществлении предпринимательской деятельности: а) либо без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя; б) или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
В подтверждение обстоятельств совершения правонарушения представлены: протокол об административном правонарушении от 03.10.2024 *; письменные объяснения Грамма А.В. от 03.10.2024, в которых указал, что в настоящее время нигде не работает и на жизнь зарабатывает работая в такси на своем личном автомобиле. В его телефоне установлено приложение «Drivee», через которое он принимает заказы по службе такси. 03.10.2024 около 16 час. 46 мин. он находился на линии и принимал заказы через указанное приложение, когда пришел заказ о перевозке девушки с адреса г. Радужный, мкр. 3, дом 8, подъезд 1 до кафе «Дорожник» в мкр. Южный, улица Магистральная, стр. 19а г. Радужный. Забрав девушку с месте заказа, по пути следования был остановлен сотрудниками ДПС, которые проверив документы, установили, что он перевозит людей без регистрации в налоговом учреждении в качестве индивидуального предпринимателя; копия свидетельства о регистрации транспортного средства марки «Lexus GS 330» (серии *); копия водительского удостоверения на имя Грамма А.В. (*); копия карточки учета транспортного средства; объяснения свидетеля Л. Н., являвшейся пассажиром легкого автомобиля марки «Lexus GS 330», государственный регистрационный знак *; скриншоты с телефона Грамма А.В.; копия паспорта Грамма А.В.; выписка из ЕГРИП на имя Грамма А.В. от 17.09.2024; скриншот с сайта ситуационно-информационного центра Минтранса России.

Положения части 1 статьи 14.1 КоАП РФ, равно как и большинства других норм Особенной части указанного Кодекса, имеют бланкетный характер, а потому существенную значимость для ее уяснения приобретает требование их согласованности в общей системе правового регулирования с соответствующими правилами, установленными регулятивными законодательными и подзаконными актами (Постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 16 октября 2020 года N 42-П).
Отношения в области организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси, а также отношения, возникающие при организации государственного контроля (надзора) в указанной области на территории Российской Федерации регулируются Федеральным законом от 29 декабря 2022 г. № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон от 29.12.2022 № 580-ФЗ).

Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 29.12.2022 г. № 580-ФЗ, деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.

В соответствии с п. 4 ст.2 Федерального закона от 29.12.2022 г. № 580-ФЗ физическое лицо – лицо, применяющее специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» и не являющееся индивидуальным предпринимателем.
В соответствии с ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2022 г. № 580-ФЗ разрешение предоставляется уполномоченным органом субъекта Российской Федерации, на территории которого расположено место нахождения (место жительства) заявителя.

Согласно требований статей 4, 5 Федерального закона от 29.12.2022 г. № 580-ФЗ для получения разрешения физическому лицу, регистрация в качестве Индивидуального предпринимателя не требуется.
Сведения о перевозчиках легковым такси, с использованием транспортных средств, указанные в ч. 1 ст. 6, ч.1 ст. 10 и ч.1 ст. 16 Федерального закона от 29.12.2022 г. № 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, размещаются в региональном реестре перевозчиков легковым такси, регионального реестра легковых такси в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Таким образом, для осуществления деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси регистрация в качестве индивидуального предпринимателя либо в качестве юридического лица не требуется.
Данное обстоятельство исключает возможность привлечения Грамма А.В. к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, то есть за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
Осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет административную ответственность по ч. 2 ст.14.1 КоАП РФ.

Вместе с тем, как установлено в судебном заседании 15.10.2024 мировым судьей судебного участка № 1 Радужнинского судебного района ХМАО – Югры в отношении Грамма А.В. вынесено постановление о привлечении к административной ответственности по факту совершения правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.
Как следует из указанного постановления, 03.10.2024 в 16:46 Грамм А.В. находясь на улице Магистральной, напротив строения № 30 г. Радужного Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, управляя автомобилем марки «Lexus GS 330», государственный регистрационный знак *, осуществлял деятельность, направленную на извлечение прибыли путем перевозки пассажиров без специального разрешения, тем самым допустил предпринимательскую деятельность без специального разрешения, которое необходимо для осуществления данного вида предпринимательской деятельности, чем нарушил ч. 1 ст. 3 Федерального закона РФ от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации».
Частью 1 статьи 50 Конституции Российской Федерации установлено, что никто не может быть повторно осужден за одно и то же преступление.
В соответствии с ч. 5 ст. 4.1 КоАП РФ, никто не может нести административную ответственность дважды за одно и то же административное правонарушение.
Согласно п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, либо постановления о возбуждении уголовного дела.
Согласно п. 1 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

При установленных обстоятельствах, учитывая наличие постановления мирового судьи от 15.10.2024 о привлечении Грамма А.В. к административной ответственности по ч.2 ст. 14.1 КоАП РФ мировой судья приходит к выводу о необходимости на основании пункта 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении в отношении Грамма А.В. прекратить, в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ч.1 ст. 24.5, ст.ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Грамма Александра Владимировича прекратить на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы мировому судье вынесшему постановление либо непосредственно в Радужнинский городской суд.
Подлинный документ находится в деле № 5-1261-2501/2024 (УИД 86MS0025-01-2024-006959-05) мирового судьи судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

         А.И. Клименко